



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТ А Н О В И Щ Е

От: *доц. д-р Венцислав Димчев Вечев, Стопанска академия „Д. А. Ценов“ - Свищов,*
Научна специалност: *"Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност"*

Относно: конкурс за доцент по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ (счетоводство във финансовия и публичния сектор) в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен в „Държавен вестник“ (бр. 65 от 08.08.2025 г.) за нуждите на катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС съгласно Решение на АС №3/25.06.2025 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №3125/07.10.2025 г. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

За участие в конкурса се е явил един кандидат - главен асистент, доктор Радка Андасарова-Георгиева, преподавател в катедра „Счетоводство и анализ“ в УНСС, Финансово-счетоводен факултет.

През 2015 г. придобива образователната и научна степен „доктор“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ към Университета за национално и световно стопанство.

От 2015 г. до 2017 г. е асистент доктор в катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС. От 2017 г. до днес е главен асистент в същата катедра.

В периода 2020 г.- 2023 г. е експерт по счетоводство в държавната администрация на Република България. Била е кредитен експерт в банкови институции в страната. Нейният професионален опит и научно-изследователска дейност показват, че е професионално подготвен университетски преподавател и изследовател в областта на счетоводството.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

За участие в конкурса гл. ас. д-р Радка Андасарова представя тридесет и един броя публикации, от които: една самостоятелна монография; две студии, едната от които е на английски език, които са публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science); три студии, публикувани в научни списания, индексирани в други международни бази данни с научна информация или в редактирани колективни томове; дванадесет научни статии, една от които е публикувана в научни списания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science), а останалите единадесет са публикувани в научни списания, индексирани в други международни бази данни с научна информация или в редактирани колективни томове; общо шест доклада, единият от които е публикуван в сборник, който е индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science), а останалите пет в сборници, индексирани в други международни бази данни с научна информация или в редактирани колективни томове; три публикувани глави от колективни монографии (две от които са на английски език) и четири участия в учебници и учебни помагала. По своята тематична насоченост публикациите са изцяло в областта на професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство във финансовия и публичния сектор)“, по която е обявен конкурса.

Представената от кандидата карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС по професионални направления с акредитирани докторски програми в научна област 3. Социални, стопански и правни науки, показва, че гл. ас. д-р Радка Андасарова надвишава със 128,3 точки Националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ и Правилника за приложението му – с установен минимум от 400 точки, и Допълнителните изисквания на УНСС съгласно ЗРАСРБ и Правилника за приложението му с 492,8, чиито минимален праг е 320 точки, т.е. над два пъти. В картата са посочени и 14 (четиринадесет) цитирания на публикациите на кандидата, в т.ч. в монографии и колективни томове, както и в издания, индексирани и реферирани в бази данни с научна информация.

Гореизложеното е основание да се направи извода, че количествените характеристики на научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева съответстват на основните и допълнителни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Представената карта за изпълнение на качествените изисквания от гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева е доказателство за нейното развитие, като преподавател и изследовател, която с работата си допринася за повишаване качеството на образователния процес и утвърждаването на доброто име на катедра „Счетоводство и анализ“ и УНСС, свързана с утвърждаване на университетските традиции и академичен дух. Като аргументи на изразеното становище е достатъчно да се споменат: участията на гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева в изходящи мобилности в университети в Чехия, Гърция и Словакия; спечелена награда за най-добра научна разработка със значим принос за икономическата наука и практика; членството в консултативна група по финансово счетоводство към ИДЕС; членството в организационни комитети на национални и международни научни форуми; участие в изследователски колективи на общо шест международни, национални и университетски проекта; участие при изготвянето на експертни анализи по проблемите на счетоводството в банките; членство в Международната изследователска работна група в областта на финансовото отчитане в публичния сектор, разработване и водене на редица лекционни курсове пред студенти в ОКС „бакалавър“ и „магистър“. От

месец януари 2024 г. е научен секретар на катедра „Счетоводство и анализ“ при УНСС. Със споменатите дейности в никакъв случай не се изчерпват положителните качества на участничката в обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Това е показателно, че гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева е изпълнила основните изисквания за качество, което дава основание на Съвета по хабилитация на УНСС да ѝ даде положително становище (Протокол № 10/07.05.2025 г.) за изпълнението на количествените и качествените изисквания, необходими за участие в този конкурс.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева има 10 години преподавателски стаж. От 2015 г. до 2017 г. е асистент, а от 2017 г. е главен асистент. Водила е лекции и упражнения по дисциплините: „Счетоводство в публичния сектор“, „Стандартизация на счетоводството в публичния сектор“, „Хармонизиране на финансовата отчетност в публичния сектор“, „Анализ на финансовата отчетност на предприятия от публичния сектор“, „Счетоводство на банките“, „Основи на счетоводството“, „Магистърски семинар по счетоводство в публичния сектор“, „Изкуствен интелект в счетоводството и анализа“.

Посоченият общ брой точки 233 в картата за количествените изисквания, съответства на 2691 часа упражнения и 984 часа лекции.

Стремежът към постигане на високо качество в подходите на преподаването ясно проличава в цялостната учебно-преподавателска дейност на кандидатката по конкурса. За това свидетелстват участията ѝ в обучения и курсове, целящи въвеждането на съвременни и иновативни подходи в преподавателската дейност. Резултат от положените усилия в тази насока е високата оценка от страна на студентите за преподавателската работа на гл. ас. д-р Радка Андасарова.

Съдържанието на преподаваните от гл. ас. д-р Радка Андасарова дисциплини показва, че учебно-преподавателската дейност съответства на предмета на обявения конкурс, а натрупаният преподавателски опит е достатъчен за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научните публикации, които представя гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева показват необходимото научно разнообразие: монографии, студии, статии и доклади на научни конференции, участия в учебници.

Гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева представя като основен хабилитационен труд научната монография „Финансовата отчетност в публичния сектор в условията на преход към европейска счетоводна хармонизация“ (Академично издателство - УНСС, София, 2024 г.).

Изследователския интерес на кандидатката е съсредоточен основно в областта на счетоводството в публичния сектор, хармонизацията и стандартизацията на финансовата отчетност в публичния сектор, анализа на финансовата отчетност в публичния сектор и банковото счетоводство

Научно-изследователската работа на гл. ас. д-р Андасарова отговаря и количествено надхвърля минималните изисквания. Представените научни трудове са в съответствие с научната специалност на обявения конкурс.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Приемам заявените от кандидата приноси, които съответстват на основните постижения в представената научна продукция.

Дефинираните от гл. ас. д-р Радка Андасарова оригинални научни приноси в областта на счетоводството в публичния сектор и в областта на счетоводството във финансовия сектор могат да бъдат систематизирани по следния начин:

➤ Научни приноси с теоретичен характер в областта на счетоводството в публичния сектор – първите шест приноса от тази област;

➤ Научни приноси с практико-приложен характер в областта на счетоводството в публичния сектор - седми и осми принос от същата област;

➤ Научни приноси с теоретичен характер в областта на счетоводството във финансовия сектор – трети принос в тази област;

➤ Научни приноси с практико-приложен характер в областта на счетоводството във финансовия сектор - първи и втори принос от същата област.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Препоръчвам на кандидатката гл. ас. д-р Радка Андасарова да продължи със същото темпо и амбиция своята научноизследователска и учебно-преподавателска работа и след заемането на академичната длъжност „доцент“.

8. Заключение

Въз основа направените констатации за научноизследователската и учебно-преподавателската дейност на кандидата, с пълна убеденост предлагам гл. ас. д-р Радка Андасарова-Георгиева, да бъде избрана на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство във финансовия и публичния сектор)“.

05 ноември 2025 г.

Свищов

Подпис:.....

(доц. д-р Венцислав Вечев)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

1 O P I N I O N

by Assoc. Prof. Ventsislav Dimchev Vechev, PhD, Academy of Economics „D. A. Tsenov“- Svishtov, Scientific specialty: „Accounting, control and analysis of economic activity“

Regarding: competition for associate professor in professional field 3.8. „Economics“, scientific specialty „Accounting, control and analysis of economic activity“ (accounting in the financial and public sectors) at UNWE

1. Information about the competition

The competition is called in the State Journal (Issue 65, 08.08.2025) to meet the needs of the Department of Accounting and Analysis of UNWE, according to Decision of the Academic Council No 3 /25. 06. 2025. I am member of the scientific jury for the competition in compliance with Order No 3125 / 07.10.2025 of UNWE's rector .

2. Brief information about the candidates in the competition

One candidate has applied to participate in the competition - Head Assist.Prof. Radka Andasarova-Georgieva PhD, lecturer at the Department of Accounting and Analysis at the University of National and World Economy, Faculty of Finance and Accounting.

In 2015, she obtained the educational and scientific degree of "Doctor", scientific specialty "Accounting, Control and Analysis of Business Activity" at the University of National and World Economy.

From 2015 to 2017 she was an assistant at the Department of Accounting and Analysis at UNWE. From 2017 until today she is a head assistant in the same department.

In the period 2020-2023 she is an accounting expert in the state administration of the Republic of Bulgaria. She was a credit expert in banking institutions in the country. Her professional experience and research activities show that she is a professionally prepared university lecturer and researcher in the field of accounting.

3. Fulfillment of the requirements for taking the academic position

3.1. Fulfillment of the quantitative requirements

To participate in the competition, Head Assist. Prof., Radka Andasarova, PhD presents thirty-one publications, of which: one independent monograph; two studies, one of which is in English, which are published in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information (Scopus and Web of Science); three studies published in scientific journals, indexed in other international databases of scientific information or in edited collective volumes; twelve scientific articles, one of which is published in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information (Scopus and Web of Science), and the remaining eleven are published in scientific journals, indexed in other international databases of scientific information or in edited collective volumes; a total of six reports, one of which was published in a collection indexed in world-renowned databases of scientific information (Scopus and Web of Science), and the remaining five in collections indexed in other international databases of scientific information or in edited collective volumes; three published chapters of collective monographs (two of which are in English) and four contributions to textbooks and teaching aids. By their thematic focus, the publications are entirely in the field of professional direction 3.8. Economics, scientific specialty "Accounting, control and analysis of business activity (accounting in the financial and public sectors)", for which the competition was announced.

The card submitted by the candidate for fulfilling the quantitative requirements for occupying the academic position of "Associate Professor" at the UNWE in professional fields with accredited doctoral programs in scientific field 3. Social, economic and legal sciences, shows that Head Assist.Prof. Radka Andasarova PhD exceeds by 128.3 points the National Minimum Requirements according to the ZRASRB and the Regulations for its Implementation - with an established minimum of 400 points, and the Additional Requirements of the UNWE according to the ZRASRB and the Regulations for its Implementation by 492.8, whose minimum threshold is 320 points, i.e. more than twice. The card also indicates 14 (fourteen) citations of the candidate's publications, including in monographs and collective volumes, as well as in publications indexed and referenced in databases with scientific information.

The above is grounds to conclude that the quantitative characteristics of the scientific research activity of Head Assist.Prof. Radka Andasarova-Georgieva PhD meet the basic and additional requirements for holding the academic position of "associate professor".

3.2. Fulfillment of quality requirements

The presented map for fulfilling the quality requirements by Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, PhD is evidence of her development as a lecturer and researcher, who with her work contributes to improving the quality of the educational process and strengthening the good name of the Department of Accounting and Analysis and the UNWE, related to strengthening university traditions and academic spirit. As arguments for the expressed opinion, it is sufficient to mention: the participation of Head Assist.Prof. Radka Andasarova-Georgieva PhD in outgoing mobilities at universities in the Czech Republic, Greece and Slovakia; winning an award for the best scientific paper with a

significant contribution to economic science and practice; membership in an advisory group on financial accounting at the Institute of Economics and Business Administration; membership in organizing committees of national and international scientific forums; participation in research teams of a total of six international, national and university projects; participation in the preparation of expert analyses on accounting problems in banks; membership in the International Research Working Group in the field of financial reporting in the public sector, development and delivery of a number of lecture courses for students in the Bachelor's and Master's degree programs. Since January 2024, she has been the scientific secretary of the Department of Accounting and Analysis at the UNWE. The aforementioned activities do not exhaust the positive qualities of the participant in the announced competition for the academic position of Associate Professor.

This is indicative that Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd has fulfilled the basic quality requirements, which gives grounds for the UNWE Habilitation Council to give her a positive opinion (Protocol No. 10/07.05.2025) for the fulfillment of the quantitative and qualitative requirements necessary for participation in this competition.

4. Assessment of the educational and training activities

Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd has 10 years of teaching experience. From 2015 to 2017 she was an assistant professor, and since 2017 she has been a head assistant professor. She has led lectures and exercises in the disciplines: "Accounting in the Public Sector", "Standardization of Accounting in the Public Sector", "Harmonization of Financial Reporting in the Public Sector", "Analysis of Financial Reporting of Public Sector Enterprises", "Accounting of Banks", "Fundamentals of Accounting", "Master's Seminar in Accounting in the Public Sector", "Artificial Intelligence in Accounting and Analysis".

The indicated total number of points 233 in the quantitative requirements card corresponds to 2691 hours of exercises and 984 hours of lectures.

The striving to achieve high quality in teaching approaches is clearly evident in the overall teaching and teaching activities of the candidate in the competition. This is evidenced by her participation in trainings and courses aimed at introducing modern and innovative approaches to teaching. The result of the efforts made in this direction is the high assessment by the students of the teaching work of Head Assist.Prof. Radka Andasarova PhD.

The content of the disciplines taught by Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd shows that the teaching and learning activity corresponds to the subject of the announced competition, and the accumulated teaching experience is sufficient to occupy the academic position of "associate professor" at the UNWE.

5. Brief description of the presented scientific papers / publications of the candidate

The scientific publications presented by Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd demonstrate the necessary scientific diversity: monographs, studies, articles and reports at scientific conferences, participation in textbooks.

Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd presents as her main habilitation work the scientific monograph "Financial Reporting in the Public Sector in the Conditions of Transition to European Accounting Harmonization" (Academic Publishing House - UNWE, Sofia, 2024).

The candidate's research interest is focused mainly in the field of accounting in the public sector, the harmonization and standardization of financial reporting in the public sector, the analysis of financial reporting in the public sector and bank accounting

The scientific research work of Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd meets and quantitatively exceeds the minimum requirements. The scientific works presented are in accordance with the scientific specialty of the announced competition.

6. Synthesized assessment of the candidate's major scientific and practical contributions

I accept the contributions declared by the candidate, which correspond to the main achievements in the presented scientific production.

The original scientific contributions in the field of accounting in the public sector and in the field of accounting in the financial sector, as defined by Head Assist.Prof. Radka Andasarova PhD, can be systematized as follows:

- Scientific contributions of a theoretical nature in the field of accounting in the public sector - the first six contributions in this field;
- Scientific contributions of a practical and applied nature in the field of accounting in the public sector - seventh and eighth contributions in the same field;
- Scientific contributions of a theoretical nature in the field of accounting in the financial sector - third contribution in this field;
- Scientific contributions of a practical and applied nature in the field of accounting in the financial sector - first and second contributions in the same field.

7. Basic critical notes and recommendations to the candidate

I recommend that the candidate, Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd, continue her research and teaching work with the same pace and ambition after assuming the academic position of "associate professor".

8. Conclusion

Based on the findings made about the candidate's research and teaching activities, I strongly recommend that Head Assist. Prof. Radka Andasarova-Georgieva, Phd be elected to the academic position of "Associate Professor" in the professional field 3.8 Economics, scientific specialty "Accounting, Control and Analysis of Business Activities (Accounting in the Financial and Public Sectors)".

November 5, 2025
Svishtov

Signature:.....
/ Assoc. Prof. Ventsislav Vechev, PhD /